Raznovrsna lingvistička interesovanja u oblasti arapskog jezika uobličena su kroz rasprave i analize nekih gramatičkih kategorija (agensi u ar. jeziku, paradigme oblika riječi, sintaksičke analize), kompendije sintakse i dr.

Od bosanskih autora obrađeni su rukopisi Ahmeda Sudije al-Busnawi (u. 1006/1597.) i djelo "Šarh al-Kafiya", komentar na "al-Kafiya" od Ibn Hagiba; zatim Mustafa b. Yusuf b. Murad al-Mustari (u. 1119/1707), poznatiji kao Mustafa Ejubović ili Šejh Jujo, i njegovo djelo "Al-Fawaid al-Abdiyya", komentar na az-Zamahšerijevo djelo iz sintakse "Al-Unmudag fi an-nahw"; Ibrahim b. aš-Šayh. Ismail b. Salih b. Ali al-Mustari, ili poznatiji kao Opijač (u. 1138/1725-26), koji je autor dva gramatička djela "Šarh al-Misbah" komentar na al-Mutarrijjeva djela "al-Misbah" i "al-Muhtasar fi an-nahw", kompendij arapske gramatike; 'Abdulkamal Ismail b. al-Hag Wali at-Trawniki (u. poslije 1052/1642-43) i njegov udžbenik "An-Namliyya fi izhar al-qawaid as-sarfiyya wa an-nahwiyya".

U oba sveska su nakon kataloškog dijela dati indeksi, danas već neophodan dodatak svakom katalogu rukopisa: indeks naslova, indeks naslova u transkripciji, indeks pisaca, indeks prepisivača, indeks vakifa, indeks

Od djela na arapskom jeziku samo ćemo izdvojiti podatak da je ovdje obrađeno 12 rukopisa čuvene Busirijeve *Qasidat al-burda*, napisane u 7/13. stoljeću, 20 komentara ove kaside, više prijevoda na turski kao i jedan na bosanski, čiji je autor Stočanin Halil sin Alije Hrle ovu kasidu preveo 1285/1868. godine. Među prepisivačima ove poeme ima više Bošnjaka, kao i među naznačenim bivšim vlasnicima i vakifima, što je još jedan dokaz njene popularnosti na ovim prostorima.

Od početka 15. stoljeća, kada je Sulejman Čelebi ispjevao na turskom jeziku *Mevlid* o rođenju i životu Božijeg